lena 2 pyG. 40 xon.

BCECOIO3HbBIN KOMUTET CTAHILAPTOB
npun COBETE MHHHCTPOB CCCP

KAPTO®EIb
u OBOLUHA CBEXHE

CBOPHHK CTAHJAAPTOB

H3TAHHE OPHUHATIBHOE

CTAHJAAFTITH3 — 1947



https://meganorm.ru/mega_doc/fire/opredelenie/2/kassatsionnoe_opredelenie_pervogo_kassatsionnogo_suda_827.html

cccp

——

KomHTeT 32rorosox
npa CHK CCCP
IlenTpansnoe Gopo
cTanaaprasagsy

OBUIECOIO3HBIA CTAHIAPT OCT 5891
H3slanue oduyuassroe K3 CHK 152
KAPTO®EJNb 3ABOJICKOW
CBE)XHA CenscKoe
xo3sficreo C43

Hacrosmufi cTaEzapT pacnpocrpaHfieTcs Ha Kaprodean cse-
Ui, npeHasHAYaeMbli AIS nepepaGOTKH BHHOKYPEHHOH u Kpax-
MaJIONaTOYHOH NMPOMBILIJIEHHOCTDIO.

KagecrsenHble NOKasaTeJ/A @ COPTHPOBKa

Tpebosanas
KagyecTsa M COPTUPIBKH

HonyckaioTes

He nonyckamorcsa

I. Buewnnii srX

Kay6nn gHcTHE, HEDL-
HHe, CyXHe, 3[0pOBHIe,
ONHOPONHHE HAH pas-
HOPOAHHWE MO OKpacke
u ¢opme

Il. Pasmep

Rny6un He MeHee
3 cx no namGonbmeMy
AnaMeTpy, H3MEp2HHO-
My B JiloGOM HampasJe-
HHHA

1II. 3penocts

Kny6ru 3peane ¢
npouHoili Koxypo#

IV. Mpemecs

Kny6uu Ge3 aemnn n
copa

V. Mpopacrannae

Kny6an  pasmepom
oT 2 10 3 cm no HaH-
GoJbmweMy RHAMETpY B
KosadecTBe He Gojaee
15% mno cuerty

Kny6un memospeanie
c Jierko oTcTalomed
KoXKypoil He Gonee 5%
no cuery

Hannane npusnnmed
K KJAYyGHAM 3eMJAH He
6onee 1,5% no secy B
pafioHax € T/IHHHCTHI-
MHE H YepHRO3EMHHIMH
uouBaMA

Mokpule kayGuE

Kny6am  pasmepom
MeHee 2 cM4 no Had-
GoJsiblIeMy NEAMETPY

{  KayGum  sempopoc-
[’ mue
Yreepxaeu 22/VIl 1933 r. \ Cpok sBeaemns 1/IX 1933 r.




Crp. 2

Kaprodeas 3aBOACKOR cexmil , OCT _ 5891

K3 CHK 152

M podoaxenae

TpeGosanusn
KauecTsa B COPTHDOBKH Houycxatores He nonyckaiotes

VI. KpaxmanncrocTh
Conepxanme  Kpax-

Mana Be Memee 14%
Mospexnenns:

1. Mexannge-
€ KHe: KiyOHH noGu-
THe, nopesaHHHe, pa3-
llapieHHble, C TpPeLIH-
HaMH OT yRapoB H pa-
HeHHsl, TMOJOBHHKE H
qacTH RAyGHed

. Boaeamnamn: 2. 3arHupmue KAYyG-
KAYGHH, nopaxewnde | gm  (MoKpas, Cyxas H
uapmed ¥ pu30KTOHHedA | xonmvuesas rHHABL, (H-
TodTOpa, KeJesHcras

2.BpenuTtenfaMA: | pareECTOCTS B Ip.)
xaAyGHR, mMOBpeXACHOLIC
BpeIHTeNAMH

3. Kny6un Mopoxe-
gue d 3amapeHHHe

Kaprogesb cBexxuit 3aBOACKOR, He oTBedalomufil TpeGOBaHHAM
KayecTBa M COPTHPOBKH HAaCTOsMLIero CTaHAapTa, CYHTaercs He-
CTaHIapTHEIM.

IlpaBuna ymakoBKH, MapKHPOBKH u NpPHEMKH KapTtodens 3a-
Bozckoro cBexero ykasauu B OCT K3 CHK 5892/153.

HameRnenne

B pasnene <KauecTBeHHHE MOKa3aTelH A COPTHPOBKa» p rpady Aonyckos
noBpeXxJaeHut BHeceH clelylomHRA a6sau:

«Hanuune B napTeH KapTodens morpyxKeHHOro RaBajOM B BAaroHH H/A
Gapxy, #0 2% KayGHefi CO CBEeXHMH JIETKHMH MEXaHHUeCKHMH TOBpexie-
HHAMA He MOXEeT CJ/YXHTb OCHOBaHHeM CUHTaTb KapTodeib HeCTaHAapPTHHM».

(Tlocr. HK3ar CCCP Ne 706 8/VII—39 r.)




CONEP)XAHHE

OCT K3 CHK 5912/154 Kap‘rotpem, CTOJIOBHil M 3aBOACKOIl. HHCTpYKLLKﬂ o
onpejeseHHI0 Kayectsa . . e e e v e .

OCT K3 CHK 5891/152 Kap'roq)e.nb 3aBOJICKOM CBeXHH

OCT K3 CHK 5892/153 Kaprtodesb 3aBoAcKofi cBexxHA. YnakoBKa, MapKupoB-
Ka M DpaBHJIa NPHEMKH . . .

OCT K3 CHK 5682/89 Kaprtotenp cTONOBHH MOJOROH (pammn) CBeXHH
OCT K3 CHK 5683/90 Kaprodens cTon0BHfA 3peamii (mosmnuil) cpexuit

OCT K3 CHK 5684/91 Kaprodeabr cronosuit Mosnonoi (paHHHA) H 3penuﬁ
(nosannit) cBCKMiA. YMAaKOBKAa, MAapKHPOBKA H MpPaBH/d MNPHEMKH

OCT K3 CHK 5497/27 TopoX-/ONuTOYKH CBEXHA . & o + . . .+ . . « 3
FOCT 1724—47 Kanycrta Gejoko4aHHas cseXafg . .

OCT K3 CHK 5431/9 JIyk seneHnifi cBeXufi . . « . . . . . . . . . .
TOCT 1723—47 Jlyk penuaThifi CBeXHA . . . . . . . . . . . « + =
T'OCT 1726—47 Orypunt rpyHTOBHE CBeXHE .

OCT HK3ara 431 Orypup TenmiHuyuble ¥ N3PHHKOBHE . . . . . . .
TOCT 1725—47 Tomatu (noMHAOpH) cBexue .

OCT K3 CHK 5428/6 Ykpou CTOJIOBHI CBEXHi e e e e
OCT K3 CHK 5708/97 UecHOK CBEXHA . . . . . « . + o« « o o « =
OCT K3 CHK 5427/5 lllnunar csexut . .

OCT K3 CHK 5429/7 1llaBestb CBEXHA . o - . « + - « o o o = o =

OCT K3 CHK 5432/10 3eneHs cBexas. YUakoBKa, MapKUpOBKa H NpaBuna
OPHEMKH  «  « 2 » o o o o o s o o o+ o o o o o 5 o o o

OCT K3 CHK 5485/16 MopkoBb MoJionast CTONOBas cBeXass .

FOCT 1721—47 MopkoBs cTOJIOBasi cBeXas . . . .

OCT K3 CHK 5556/47 ITacTepHak CBEXHH . . . . . . +« « . . +« . =
OCT K3 CHK 5554/45 Iletpymka KopHeBas cBeXag . . . . . . . . .

OCT K3 CHK 5557/48 Penma ctosioBag cBexXad . . . - .+« « . . + - =

OCT K3 CHK 5482/13 Ceeksna MO/I0AaA CTO/IOBAs CBEXasg C 3eJeHBIO

TOCT 1722—47 Cseksa croJoBas cBeXasd . . . e e e e e e e e

OCT K3 CHK 5555/46 Cenbxepeii KOPHEBOH CBEXHA . . . . . + . o o

OCT K3 CHK 5559/50 Kopﬂennozm CTOJIOBHIE CBEXXHE. Ynaxosxa Mapmposxa
H OpaBWJia LpHEMKH . . . oo ..

Cmp.

13
15
17
20
22

a

28
3l
34
35
37
38

39
41
43
46
48
50
52
54
57

59

JI56650 Crammaprrms. TMoam k mew. 2/1 1948 r. 4 m. & Tup. 5000 sk3.

Tuo. «MOCKOBCKHA DeuatTHuK». 3ak. 18


https://meganorm.ru/Index/24/24145.htm

