

ВСЕСОЮЗНЫЙ КОМИТЕТ СТАНДАРТОВ
при СОВЕТЕ МИНИСТРОВ СССР

КАРТОФЕЛЬ
и ОВОЩИ СВЕЖИЕ

СБОРНИК СТАНДАРТОВ

ИЗДАНИЕ ОФИЦИАЛЬНОЕ

Цена 2 руб. 40 коп.

СТАНДАРТГИЗ — 1947

С С С Р <hr/> Комитет заготовок при СНК СССР <hr/> Центральное бюро стандартизации	ОБЩЕСОЮЗНЫЙ СТАНДАРТ <i>Издание официальное</i>	ОСТ — 5891 КЗ СНК — 152
КАРТОФЕЛЬ ЗАВОДСКОЙ СВЕЖИЙ		Сельское хозяйство С43

Настоящий стандарт распространяется на картофель свежий, предназначаемый для переработки винокуренной и крахмалопаточной промышленностью.

Качественные показатели и сортировка

Требования качества и сортировки	Допускаются	Не допускаются
I. Внешний вид Клубни чистые, цельные, сухие, здоровые, однородные или разнородные по окраске и форме		Мокрые клубни
II. Размер Клубни не менее 3 см по наибольшему диаметру, измеренному в любом направлении	Клубни размером от 2 до 3 см по наибольшему диаметру в количестве не более 15% по счету	Клубни размером менее 2 см по наибольшему диаметру
III. Зрелость Клубни зрелые с прочной кожурой	Клубни недозрелые с легко отстающей кожурой не более 5% по счету	
IV. Примесь Клубни без земли и сора	Наличие прилипшей к клубням земли не более 1,5% по весу в районах с глинистыми и черноземными почвами	
V. Прорастание Клубни непроросшие		

Утвержден 22/VII 1933 г.

Срок введения 1/IX 1933 г.

Картофель заводской свежий

ОСТ	5891
КЗ СНК	152

Продолжение

Требования качества и сортировки	Допускаются	Не допускаются
VI. Крахмалистость Содержание крах- мала не менее 14%	<p>Повреждения:</p> <p>1. Болезнями: клубни, пораженные паршой и ризоктонией</p> <p>2. Вредителями: клубни, поврежденные вредителями</p>	<p>1. Механиче- ские: клубни поби- тые, порезанные, раз- давленные, с трещи- нами от ударов и ра- вения, половинки и части клубней</p> <p>2. Загнившие клуб- ни (мокрая, сухая и кольцевая гниль, фи- тофтора, железистая пятнистость и др.)</p> <p>3. Клубни мороже- ные и запаренные</p>

Картофель свежий заводской, не отвечающий требованиям качества и сортировки настоящего стандарта, считается нестандартным.

Правила упаковки, маркировки и приемки картофеля заво-
дского свежего указаны в ОСТ КЗ СНК 5892/153.

Изменение

В разделе «Качественные показатели и сортировка» в графу допусков повреждений внесен следующий абзац:

«Наличие в партии картофеля погруженного на валом в вагоны или баржу, до 2% клубней со свежими легкими механическими поврежде-
ниями не может служить основанием считать картофель нестандартным».

(Пост. НКЗаг СССР № 706 8/VII—39 г.)

СОДЕРЖАНИЕ

Стр.

ОСТ КЗ СНК 5912/154 Картофель столовый и заводской. Инструкция по определению качества	3
ОСТ КЗ СНК 5891/152 Картофель заводской свежий	6
ОСТ КЗ СНК 5892/153 Картофель заводской свежий. Упаковка, маркировка и правила приемки	8
ОСТ КЗ СНК 5682/89 Картофель столовый молодой (ранний) свежий	9
ОСТ КЗ СНК 5683/90 Картофель столовый зрелый (поздний) свежий	11
ОСТ КЗ СНК 5684/91 Картофель столовый молодой (ранний) и зрелый (поздний) свежий. Упаковка, маркировка и правила приемки	13
ОСТ КЗ СНК 5497/27 Горох-лопаточки свежий	15
ГОСТ 1724—47 Капуста белокочанная свежая	17
ОСТ КЗ СНК 5431/9 Лук зеленый свежий	20
ГОСТ 1723—47 Лук репчатый свежий	22
ГОСТ 1726—47 Огурцы грунтовые свежие	25
ОСТ НКЗага 431 Огурцы тепличные и парниковые	28
ГОСТ 1725—47 Томаты (помидоры) свежие	31
ОСТ КЗ СНК 5428/6 Укроп столовый свежий	34
ОСТ КЗ СНК 5708/97 Чеснок свежий	35
ОСТ КЗ СНК 5427/5 Шпинат свежий	37
ОСТ КЗ СНК 5429/7 Щавель свежий	38
ОСТ КЗ СНК 5432/10 Зелень свежая. Упаковка, маркировка и правила приемки	39
ОСТ КЗ СНК 5485/16 Морковь молодая столовая свежая	41
ГОСТ 1721—47 Морковь столовая свежая	43
ОСТ КЗ СНК 5556/47 Пастернак свежий	46
ОСТ КЗ СНК 5554/45 Петрушка корневая свежая	48
ОСТ КЗ СНК 5557/48 Репа столовая свежая	50
ОСТ КЗ СНК 5482/13 Свекла молодая столовая свежая с зеленью	52
ГОСТ 1722—47 Свекла столовая свежая	54
ОСТ КЗ СНК 5555/46 Сельдерей корневой свежий	57
ОСТ КЗ СНК 5559/50 Корнеплоды столовые свежие. Упаковка, маркировка и правила приемки	59